
4/2022



Dřevohostický zpravodaj
periodický tisk územního samosprávného celku

Vydavatel: Městys Dřevohostice, IČ 00301213

Adresa redakce: Úřad městyse Dřevohostice, Náměstí 74, 751 14 Dřevohostice,

příspěvky posílejte na: ou@drevohostice.cz

Řídí redakční rada ve složení: Ing. Alena Kopečková, tel. 581 297 913, ou@drevohostice.cz;
Petr Dostál, tel. 581 297 911, starosta@drevohostice.cz;
Mgr. Hana Sedlářová, MUDr. Michaela Roubalíková

Ev. č. u MKČR: E 12657

Periodicita: Čtvrtletně

Náklad: 400 ks

Cena: 15 Kč

Místo, datum a číslo vydání: Dřevohostice, únor 2023, číslo 4/2022

Grafická úprava a tisk: Miloslav Flašar

Uzávěrka příštího čísla: 31. 3. 2023

��

Láska má na Ïivot zásadní vliv. 
Lépe se vám d˘chá, lépe se vám dívá na svût kolem. 

Pokud si necháte takto otevfiené srdce stále, 
mohou se vám plnit pfiání. 

Je to zákon pfiitaÏlivosti, kter˘ fiíká, 
Ïe to dobré, co dáváte, dostane se vám zpût.

anonym

��

Kalendář kulturních, sportovních a společenských akcí
Termíny akcí se mohou během roku změnit. Aktuálně na www.drevohostice.cz

únor
dat./ãas název akce pofiadatel místo konání

17. 2. Disko Vacek Vacek sokolovna

18. 2. Vodûní medvûda SDH celé mûsteãko

18. 2. bûh Draãí smyãka DR.A.CY., mûstys start Na ·pici

19. 2. Dûtské hrátky T. J. Sokol sokolovna

21. 2. Pochování basy mûstys + Divadelníci podle poãasí

Tvofiení v Dfieváãku Dfieváãek pfiedzámãí

bfiezen
5. 3. Setkání seniorÛ mûstys sokolovna

11. 3. a 12. 3. Divadlo Divadelníci sokolovna

18. 3. Fitness maraton Pion˘fii tûlocviãna Z·

18. 3. Ples mûsteãka mûstys zámek

24. 3. LEGOHRÁTKY Dfieváãek pfiedzámãí

24. 3. Vyná‰ení Morany Z· Dfievohostice

25. 3. Duchovní obnova ¤ímskokatolická farnost zámek

26. 3. Poklady Host˘nsk˘ch vrchÛ Vlast. spolek Îerotín zámek

duben
1. 4. Ukliìme âesko mûstys Dfievohostice a okolí

8. 4. Velikonoce na zámku Kratochvil zámek

15. 4. Kolozávody Pion˘fii zámecká zahrada

22. 4. Veãerní prohlídka zámku Vlast. spolek Îerotín + spolky zámek

23. 4. Beseda – Jaroslav Ha‰ek Vlast. spolek Îerotín zámek

30. 4. Slet ãarodûjnic T. J. Sokol zámecká zahrada

kvûten
13. 5. Vûneãek pro maminku M· Dfievohostice zámecká zahrada

13. 5. Okrskové závody hasiãÛ SDH za hasiãskou zbrojnicí

19. 5. LEGOHRÁTKY Dfieváãek pfiedzámãí

21. 5. Vlastivûdná vycházka Vlast. spolek Îerotín sraz u radnice

27. 5. Dûtsk˘ den SDH zámecká zahrada

ãerven
18. 6. Den otcÛ Kratochvil zámecká zahrada

30. 6. Noãní soutûÏ v poÏárním sportu 
– memoriál br. Va‰íãka SDH za hasiãskou zbrojnicí

Vycházka Cestou necestou Dfieváãek okolí Dfievohostic

Zahradní slavnost Z· Dfievohostice ‰kolní zahrada



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 1

Úvodník
Někdy mi přijde, že děláme, jakoby fungovalo, že 31. prosince se něco uzavře,

skončí to špatné a od 1. ledna začneme znovu a všechno bude samo od sebe per-
fektní a duhou zalité. Tak ani po zvolení nového prezidenta nezačne naše společnost
být jiná, nová a lepší. Silvestr i volba prezidenta, to je jen datum v kalendáři. Ten mil-
ník, od kdy to bude dobré, může přijít kdykoli. Třeba zítra. Končící rok přinesl mnoho
nečekaných událostí. Válku nedaleko naší země, uprchlickou i energetickou krizi, vy-
sokou inflaci a do našich životů vrátil nejistotu. Proto potřebujeme naději, že věci,
které přijdou, mohou dopadnout dobře. Ta naděje tady je. Jen od konkrétního data ji
asi odvozovat nelze, i když i datum může být zlomové. Brát si ji musíme z maličkos-
tí kolem nás. A je jich celá řada. Jen k nim musíme být vnímaví. Naději přinášejí no-
ví lidé, kteří přicházejí do zastupitelstva a chtějí se starat o veřejné záležitosti. Určitě
přicházejí s myšlenkou jak obec řídit pro všechny srozumitelně, solidně a slušně, s dů-
razem na tvořivost a ne jen kritiku. Naděje nám pomáhá udržet si neustálé nadšení
při naplňování cílů, které jsme vám nabídli ve volebním programu. Výsledek volby no-
vého prezidenta je také nadějí na změnu. Dosáhnout jí ale nemůže jen jeden člověk,
byť je to prezident. Všechny potíže nemůže vyřešit prezidentská volba. Musíme je vy-
řešit všude tam, kde vznikají, a snažit se přitom respektovat názory druhých. A tak
s tou nadějí, která přichází, musíme pořád i my nacházet něco z čeho jsme nadšeni,
díky čemu jsme spokojeni sami se sebou a máme radost ze života. 

Do nového roku vám tedy přeji dostatek naděje a nenechávejte se jen unášet dě-
ním kolem sebe. Aby bylo všem nám dobře, nezapomeňte být užiteční ostatním, ob-
klopte se těmi pravými lidmi kolem sebe, buďte zdraví a plní energie.

Petr Dostál, starosta

Rada mûstyse Dfievohostice
Ing. Stanislav âíÏek, Martin Josiek, Petr Dostál, Tomá‰ Dou‰ek, Pavel Mrtv˘



2 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

Kaleidoskop
O rekonstrukci ulice Mlýnská jsme usilovali několik let. Dvakrát jsme sepisovali na

radnici petici a žádali občany, ať nás v tomto záměru podpoří, ale Správou silnic Olo-
mouckého kraje jsme byli vyslyšeni až v únoru 2022, kdy byla podepsána Smlouva
o společném zadávání veřejné zakázky do výběrového řízení. Zadávací řízení na do-
davatele akce zajistila správa silnic a ve výběrové komisi pro hodnocení nabídek nám
bylo nabídnuto jedno místo. Celkem se soutěže zúčastnilo 7 společností zvučných
jmen (mimo jiné Metrostav, Skanska i Strabag), ale vítězem a vybraným k realizaci dí-
la se s nejnižší celkovou cenou 23 115 748 Kč stala společnost PORR a.s. Praha. Pů-
vodní stavební povolení, které bylo vydáno už v prosinci 2018, se rozhodnutím Ma-
gistrátu města Přerova prodloužilo a povolilo změnu termínu dokončení akce až do
listopadu 2025. Smlouva o dílo mezi vybranou společností a naší obcí pak byla po-
depsána v červnu 2022, ovšem to už jen na objekt chodníků a parkovacího stání,
v částce 5 370 940 Kč. Vše podle projektové dokumentace firmy Printes atelier Pře-
rov. Stavebním dozorem byl za náš městys radou schválen pan Tomáš Kopečný a ob-
jekt vozovky dozoroval zástupce SSOK pan Latta. 

Samotná oprava byla zahájena dne 10. 8. 2022 vytrháním prvních žulových kos-
tek ve směru od hasičské zbrojnice k radnici. Vytyčeny byly stávající inženýrské sítě,



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 3

provedeno opatření k ochraně osob procházejících staveništěm, ale i vozidel, která
mohla po celou dobu stavby projíždět křižovatkou Zámecká – Mlýnská. Společnost
Sekne zajistila přechodné dopravní značení a pak se již každý týden na kontrolních
dnech koordinovala činnost celé stavby, součinnost se subdodavateli a projektan-
tem, zajišťovaly se rozbory a zkoušky, diskutovaly vícepráce a méněpráce. 



4 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

Akce to byla svým způsobem ojedinělá a vzbudila spoustu pozitivních, ale i ne-
gativních reakcí. Jsem hlavně rád, že se nikomu nic nestalo. Zajistit bezpečnost všech
nebylo jednoduché. A museli jsme k tomu později přizvat i koordinátora BOZP. Prů-
chodnost stavbou po stávajících chodnících byla omezená, pro seniory rozhodně ne-
příjemná, ovšem oceňuji, že provádějící společnost průchod stavbou umožnila a ur-
čitá rizika vzala na sebe. Osobní i nákladní doprava byla odkloněna na oficiální
objízdnou trasu přes Lipovou, Bystřici p/H, Sovadinu až k Domovu pro seniory Rad-
kova Lhota, ovšem autobusová doprava a vozidla rychlého záchranného systému
mohla projíždět do Radkov mezi poli od našeho zemědělského družstva. Ke cti sprá-
vy silnic slouží to, že se nechala o nutnosti opravy této náhradní trasy přesvědčit a že
aspoň část této trasy byla za krajské peníze vyspravena lehkým vyfrézováním a po-
ložením nového asfaltového koberce.

Problémů však s touto akcí bylo více než dost, proto chci poděkovat panu Ko-
pečnému za výkon stavebního dozora. Část úseku opravy za mostem, u vjezdu do
obce, byla silně podmáčena a řešení, jak odvést vodu vyvěrající ze svahu nad stav-
bou, se nehledalo jednoduše. Rovněž modelování výšky chodníků tak, aby každý
dům, jinak výškově založený a v jiném období postavený, měl vstup podle požadav-
ku majitele a zároveň podle normy, bylo někdy nad lidské síly. Upravovaly se podle
požadavku občanů délky parkovacího stání, napojovaly se na kanalizaci soukromé
rodinné domy i veřejné objekty. Vyslovit dík musím i Vodovodům a kanalizacím Pře-
rov, které reagovaly velice pružně a ochotně. Tyto všechny práce byly finančně zo-
hledněny, zahrnuty a započteny s pracemi podle projektu neprovedenými a defini-
tivní částka k proplacení nám byla navýšena jen o 146 036 Kč. Stavba byla předána
do předčasného užívání 23. 11. 2022. Snad bude dobře sloužit, vždyť i s novou ka-
nalizací a novým veřejným osvětlením je jednou z perel na náhrdelníku našich sou-
časných stavebních akcí. Petr Dostál, starosta

Volba prezidenta České republiky
Jak jsme volili v Dřevohosticích?

I. kolo volby proběhlo ve dnech 13. a 14. ledna 2023. Z 1202 oprávněných voličů
jich přišlo odevzdat svůj hlas 781, to je 64,98 %. Platných hlasů bylo 775 a po jejich
sečtení došla okrsková volební komise k těmto výsledkům:

platné hlasy
Kandidát celkem v %

Andrej Babi‰, Ing. 345 44,51

Petr Pavel, Ing. M.A. 171 22,06

Danu‰e Nerudová, prof. Ing. Ph.D. 93 12,00

Jaroslav Ba‰ta 72 9,29

Pavel Fischer 46 5,93

Marek Hil‰er, MUDr. Bc. Ph.D. 29 3,74

Karel Divi‰, PhDr. 15 1,93

Tomá‰ Zima, prof. MUDr. DrSc. 4 0,51



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 5

Po sečtení hlasů v celé republice do II. kola volby prezidenta ČR postoupili Petr
Pavel (35,40 % hlasů) a Andrej Babiš (34,99 % hlasů).

II. kolo volby proběhlo ve dnech 27. a 28. ledna 2023. V Dřevohosticích z 1197
oprávněných voličů využilo svého volebního práva 790, to je 66,0 %. Platných hlasů
bylo 787, z nich bylo 464 (58,95 %) pro Andreje Babiše a 323 (41,04 %) pro Petra
Pavla. 

Vítězem volby prezidenta České republiky se stal Petr Pavel, který dostal 3 359 151
hlasů, což je 58,32 %. Andrej Babiš obdržel 2 400 046 hlasů, tedy 41,67 %. AK

Putování za vínem
Zámecké vinobraní 2022

Co nového napsat o akci, jež má víceméně daný scénář, aby se čtenář nenudil?
Nu třeba kterak doputuje lahev z vinohradu na zámek do Dřevohostic. K tomu, aby
našla cestu k nám, musí mít průvodce. A že musí mít průvodce veskrze kladný vztah
k vínu, to je jasné. Stejně jako ten, který víno pěstuje a vyrábí. Takže první předpo-
klad máme oboustranně splněn. 

Produkci velkých známých vinařství si můžete koupit v obchodě, tudíž naším zá-
měrem je na vinobraní představovat vinařství malá, rodinná, neznámá a neokouka-
ná. A jak vybrat právě to správné víno pro letošní ročník? Někdy dáme na doporu-
čení známých a zkoušíme touto cestou již vyzkoušené. Dalším zdrojem jsou naše
nevinná putování za vínem, kdy sami jezdíme vína vybírat, koštovat a poznávat no-
vá místa s vínem spojená. Letos opět zavál správný vítr a my se ocitli ve Veselí nad
Moravou a v Blatnici pod svatým Antonínkem. Nejzodpovědnější části vinobraného
tažení jsme se jako každoročně chopili zodpovědně, radostně, s plným nasazením
a plnou Kratochvilnou účastí. Ubytování ve Veselí v penzionu Bublina (skrytá rekla-



6 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 7

ma a doporučenka), to zní slibně, bubliny můžeme také. Veselí hodno svého jména
nás vítá vesele, slavnostně nazdobeno a s otevřenou náručí. Že by už se o naší ná-
vštěvě vědělo? Trošku to tak vypadá, nicméně dalším důvodem k oslavám mimo na-
ši návštěvu jsou právě probíhající Andělské hody. Haleluja, tak jsme tady správně.
Zaplujeme tedy nenápadně mezi místní a chutě do toho, půl je hotovo. Obchod do-
mluven a teď už můžeme v klidu rozprávět s letošními i bývalými stárky, koštovat stár-
kovskou slivovicu (jojo, jsme na vinobraní, ale stárkovi se neodmlouvá), vytáhnout ro-
zumy kterak stárek ke stárcovství přijde a spoustu dalších zajímavostí. Trošku vážně
nevážně laškujeme s myšlenkou pozvat půl Veselí na vinobraní k nám. A to, aniž by-
chom věděli, jak záhy se nám získané kontakty budou hodit. Totiž sehnat cimbálov-
ku, to je další majstrštyk! On totiž každý dobrý cimbálista, houslista a kdejaký další
muzikant je prostě srdcař a hraje minimálně v pěti kapelách. Sladit kalendáře těchto
těles je vskutku logistický oříšek. A tak se nabyté kontakty ukázaly jako dobré vodít-
ko při hledání kapely pro letošní ročník, kompas se po dlouhém hledání otočil zpát-
ky k Veselí, což byla zpětným pohledem výborná volba. 

Z Veselí pokračujeme do Blatnice pod sv. Antonínkem, vydáváme se pěšky po tra-
se vyhlášených blatnických búd až ke kapli sv. Antonínka, které je stejně jako náš
sv. Hostýn významným poutním místem. Jdeme s prosbou, aby sv. Antonín občas
přivřel očko nad naší občasnou slabostí a držel ochrannou ruku nad svými vinaři, aby-
chom následně s pomocí jejich produktů přežili zimu. Mimochodem, dalším tekutým
spojením Blatnice a Dřevohostic je mléko z našeho ZD, které je dále zpracováváno
právě v Blatnici na výborné sýry a jiné produkty, které poté konzumujeme, jak jinak
než k vínu. Tato provázanost a synchronicita je krásná, pokud ji člověk umí číst.

Mise je splněna, vína vybrána a hurá domů. Teď zbývá před vinobraním jen vína
naložit a přivézt. To je další oblíbená část programu, kdy už objíždíme jednotlivé vý-
robny a sklepy, což bývá mnohdy spojeno s prohlídkou a zajímavým výkladem. Ani
letos tomu nebylo jinak. Řidič má být sice veselý, ale cesta dlouhá a auto půjčené,
takže bez koštů. Co se mi moc líbí a hřeje na srdci, že obchody uzavíráme podáním
ruky a důvěrou. Funguje to, šmytec. Víno uloženo odpočívá na zámku a čeká na své
velké letošní entrée. Teď už jen ve vzpomínkách, ale současně s příslibem dalšího
krásného roku s vínem, o víně a objevováním dalších nových krásných míst, kde se
mu daří. Kde je dobré víno, je i dobré srdce, na to není třeba žádných škol, to jsou
jedny z mála prověřených jistot tohoto světa. 

Závěrem se mi chce dodat, že vinobraní je určeno všem věkovým kategoriím, vždyť
přeci víte, že cestu k dobrému vínu si musíte řádně prošlapat. S vínem se mohou ro-
dit vizionářské myšlenky, ale nad sklenkou se dá i krásně nostalgicky vzpomínat. Vě-
řím, že s příštím ročníkem vytáhneme z nor i zaryté jezevce. Těšíme se spolu s vámi
na další ročník a připíjíme na zdraví nás všech! Vûra Obkráãilová

Fčelka mezi fachmany
Každoroční antidepresivní koncert našeho pověstného pánského pěveckého tě-

lesa Fčelka oživil dřevohostický kulturní podzim již pojedenácté. Zdálo by se, že už
není kam sáhnout a všechny náměty pro své koncerty Fčelka vyčerpala, ale pak se
pánové sejdou, vznese se návrh, je zavržen, pějící mužové se třikrát čtyřikrát pohá-



8 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

dají, překonají nějaké ty tvůrčí krize, pak Jarda prohlásí, že se na to…, nato se vypi-
je pár kalíšků na usmířenou a repertoár pro další vystoupení je na světě. To zatím po-
slední vzdalo poctu lidu dělnému, pracovitému, řemeslnému. Ozdravný vliv tónů
z mužných hrdel, osvěžující lok skvělého moku i lahodné sousto rozjařily vděčné obe-
censtvo, které pařilo ještě dlouho po „zavírací“ době.

Jak hodnotí v pořadí patnáctý koncert zakladatel a frontman Jaroslav Dopita?
JD: Koncert hodnotím jako již tradičně velmi zdařilý. Spolehlivě rozehnal chmury, kte-
ré nám připravily podzimní deprese a na mediálním poli vedený politický boj. Snad
proto jsme zvolili písničky, po kterých ruce nebolí a repertoár sestavili napříč žánry,
od lidovek po popík. Zpěv doprovodila tradičně kytara a netradičně harmonika, čímž
jsme rozhojnili náš orchestrální potenciál. 

Vaše těleso čeká letos významné výročí, protože právě před patnácti lety se
Fčelka zrodila. Potěšíte své věrné obdivovatele oslavou svých patnáctin?
JD: Jubileum oslavíme jak jinak než koncertem, v němž zazní jak písně oblíbené pub-
likem, tak skladby původní. Termín velkolepé oslavy ještě upřesňujeme, právě probí-
há tradiční fáze návrhů a zamítnutí. Bedlivě ale hledáme i jiné hudební těleso, nejlé-
pe místní, které by se jako předskokan chtělo na našem koncertu zviditelnit. Přijmeme
jakoukoli výzvu a zveme všechny naše podporovatele, fanoušky a příznivce.

Děkujeme za rozhovor frontmanovi naší Fčelky a těšíme se, že na koncertu ze zla-
tých hrdel pánského pěveckého sdružení zazní i jeho autorské písně, které otřásly
Dřevohostickem, třeba hymny AC Hrot a SDH Dřevohostice i písně školní. 

Nata‰a Kuãerová, tolerovaná moderátorka



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 9

Jsou svátky…
…všechny vzdálené přátele vítej, zajdi k sousedům, jsou svátky.
Dary vlídnosti ber, neodmítej, ozdob úsměvem dům, jsou svátky.

Jak se zpívá, a i tak by se dal popsat advent v našem městečku ve dvou větách. 
A jak to tedy bylo? Pěkně popořádku…Přestože zámecké místnosti už se uklidily

ke spánku, nádvoří se o adventu mění v doslova ma-
gický prostor. Uprostřed nádvoří stojí krásný zelený
smrček, který se postupně s každou přidanou ozdo-
bou mění, až v závěru hrdě ovládne celý prostor ná-



10 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

dvoří s tichým vzkazem. Jsem
a budu tu pro vás celý adventní
čas jako symbol spojení. V rohu
nádvoří jsou kamna a celá kupa
naštípaného dříví. No a co že
jsme venku, oheň praská, a stej-
ně jako každé přiložené polínko
hoří i naše srdce pro každou pro-
žitou chvilku. A tak topíme, při-
kládáme a je tu útulno. Nad hla-
vami nám svítí světelné řetězy,
když ale zvedneš hlavu, ještě

mnohem jasněji vidíš světla, která
nikdy nezhasnou. Je jich plné ne-
be a svítí tak jasně, jako bychom
je dnes dostali za odměnu. Už to
všichni vidíte? Ale kdepak, to ne-
ní všechno, dnes to máme doko-
nalé se vším všudy, protože se za-



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 11

čínají snášet první vločky a za chvíli je bílé celé nádvoří. Průzorem v zámeckých vra-
tech se z předzámčí odrážejí žlutá světla lamp a chvíli je jen ticho a tento obraz. Jsou
chvilky, které se nezapomínají.

Vrátila jsem vás do adventního času? Proč ne, v této instantní době je každé za-
stavení velkou vzácností. A právě tak začal náš advent. Zatímco jsme prožili tyto ma-
gické okamžiky, stihli jsme odít nádvoří tak, aby mohlo na druhý den přivítat ná-
vštěvníky na adventním jarmarku a dílničce pro děti. Hned v úvodu rozzářily celé
nádvoří děti z mateřské školy se svým vánočním pásmem a svou bezprostředností
všechny dospěláky odzbrojili. V dílničkách se dějí věci - děcka jsou studnice inspira-
ce, stačí jim dát prostředky a nechat prostor jejich fantazii a začnou vznikat úžasné
věci. Rodiče si mezitím obejdou stánky, dají si něco dobrého na zub a se setměním
se všichni odebíráme ke svým domovům. Ne nadlouho, jarmarkem totiž teprve začí-
ná ten pravý vánoční kolotoč.

Hned v úterý se na náměstí
snesl už náš známý Bělouš,
aby doprovodil sv. Mikuláše
i s družinou andělů a čertů při
pravidelné obchůzce po našich
domácnostech. A nemyslete si,



12 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

v pekelném trezoru je dobře uloženo pár úpisů, které musely malé lidské bytůstky po-
depsat výměnou za to, že zůstanou doma a dostanou ještě nějaký čas k nápravě.
Nebe bylo štědré a každé dítě odměnilo. 

Další den se před betlémem odehrává představení o příchodu Ježíše na svět, kte-
ré secvičily děti ze základní školy pod taktovkou paní ředitelky. A hned o další nedě-
li se opět potkáváme na zámeckém nádvoří. Příchozí hned při vstupu vítá a provází
profesionálním výkonem Křtomilská kapela. Na nádvoří dnes máte možnost sezná-
mit se s vánočními lidovými obyčeji a tradicemi. A tak právě jen dnes vyčteš bu-

doucnost z hvězdiček v jablíčku,
ze skořápkových lodiček i pras-
kajících odlitků olova. Na kam-
nech se pečou kaštany, aby po-
mohly zahřát zkřehlé ruce. Se
setměním přichází anděl, aby
nám zazpíval, o tom, že se máme
mít rádi. Anděli, pravdu díš, jen
aby si to všichni zapamatovali.
Tímto druhým adventním odpo-
lednem jsme vám chtěli přinést
zklidnění, pohodu a radost. Snad
se podařilo. Za nás třikrát ano. 



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 13

Přichází čtvrtá adventní neděle a s ní tradiční vánoční koncert v sokolovně s Mi-
chaelou Noskovou. Perfektní, milá, bezprostřední žena s hlasem jako zvon předved-
la obdivuhodný výkon. Posíláme na dálku velký dík jí i jejímu malému andělovi, kte-
rý spal a trpělivě čekal, až máma nám všem zazpívá.

Že už by se skutečně blížily Vánoce? Ano, a tak už jen o Štědrém dni jít pozdravit
sousedy na náměstí, připálit si Betlémské světlo, zazpívat se Fčelkou a nakrmit ko-
níky. Pak honem domů ozdobit stromek, obalit rybu, najít dárky, zabalit dárky, utřít
prach ze skříně a pot z čela, zadělat na vánočku a už si jen zapálit svíčku, uvařit čaj
a čekat až přijde Ježíšek. 

No to to zase uteklo. Štědrý den se přehoupne a než dojíme všechny zbytky sa-
látu, už se blíží Silvestr, abychom se zase všichni potkali v lese u chaty a kotlů plných
dobrot, přepočítali se a ujistili, že je nás víceméně stále stejně, že se máme rádi a že
se spolu rádi setkáváme. Večer už jen bouchnout šampaňské a přivítat nový rok. Ja-
ký asi bude…No, nejspíš přesně takový, jaký si ho uděláme…. Vánoční zázrak? Vždyť
ten se rodí s každým novým ránem, kdy můžeme poděkovat, že otevřeme oči. Kaž-
dý den si můžeme říct, že to bude ten nejlepší den našeho života a přesně takovým
se může stát, protože je jen na nás, čím ho naplníme. Přeji každému jednomu z vás,
aby si uchoval vánoční zázrak v srdci po celý rok.

A já osobně? Děkuji za celý náš Kratochvilný spolek, který jede jak dobře nama-
zaný stroj, i za všechny ostatní místní spolky, které to mají jistě stejně. Děkuji za kaž-
dé ruce, které jsou ochotny věnovat svůj čas a přiložit ruku k dílu nejen svému osob-
nímu. Díky kastelánovi, bez jehož nápadů, iniciativy a pomoci by našim strojům velmi
rychle vypadala kolečka. Můžu děkovat každému konkrétně, ale věřím, že každému
z nás je největší odměnou vlastní dobrý pocit. Nejen o adventním čase, ale celý rok
naše městečko žije velmi čilým životem, jsme zvyklí se potkávat a potkáváme se rá-
di. Díky za to, že je k tomuto setkávání prostor a vůle, že máme možnost tvořit, roz-
víjet se. A tak poslední velký dík patří vedení obce, že můžeme žít a být v tak jedi-
nečném prostoru, jakým naše městečko je. Vûra Obkráãilová

Betlémské světlo 2022
Čas se po covidu pomalu

vrací do starých kolejí, a také
rozdávání Betlémského světla
na Štědrý den na dřevohostic-
kém Náměstí má formu jako
dříve. Setkání velkého množ-
ství dřevohostických i okolních
občanů, přání veselých Vánoc
a šťastného nového roku, jízda
na konících, vystoupení pán-
ského pěveckého souboru
Fčelka opět přispěly ke krás-
nému naladění všech přítom-
ných na vánoční atmosféru.



14 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

Heslem letošního Betlémského světla je Mír začíná u tebe:
Ukažte své skutky dobrým způsobem života, v tichosti, kterou dává moudrost.

Moudrost shůry je čistá, mírumilovná, ohleduplná, ochotná dát se přesvědčit, plná sli-
tování a dobrého ovoce, bez předsudků a bez přetvářky. Ovoce spravedlnosti sklidí
ti, kdo rozsévají pokoj. Římanům 12, 15–18

Betlémské světlo a jeho poselství se šíří díky skautům mezi miliony lidí, aby jim
v jejich domovech o vánočních svátcích připomínalo narození Ježíše Krista – mír, lás-
ku, víru, naději a přátelství. Tak je opět po roce přivítejme i ve svých domovech a dou-
fejme, že rok 2023 bude lepší. Michaela Roubalíková

Silvestrovská vycházka
Jak předchozí roky, tak

i rok 2022 jsme zakončili již
tradiční Silvestrovskou vy-
cházkou do dřevohostické-
ho lesa. I přes nepřízeň do-
poledního počasí, kdy jsme
si mysleli, že se vycházky ni-
kdo nezúčastní, začali se ko-
lem desáté hodiny trousit
první návštěvníci a nám tak
spadl kámen ze srdce, že se
najdou dobrodruzi, kteří za
námi i za nevlídného počasí
k chatě přijdou. V průběhu
dne se ale začalo vyjasňovat,



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 15

v jednu chvíli i vysvitlo sluníčko,
a tak přicházelo více a více lidí.
Všichni tak mohli ochutnat zvěřino-
vý gulášek, klobásy a zabijačkové
speciality a na pití nesměl chybět
horký svařáček a čaj. Letos jako
novinka byla účast evidována v ná-
vštěvní knize a právě díky tomu
jsme mohli zjistit, že naši chatu
navštívili lidé ze 42 obcí a měst.
Každý zúčastněný, který se zare-
gistroval, dostal na památku dárek
v podobě odznáčku. Kolem 16. ho-
diny jsme tak odjížděli z chaty sice úplně za-
bahnění, ale spokojení, že si opět poslední den
v roce všichni užili. 

Přejeme všem krásný rok 2023, naplněný
zdravím, štěstím, láskou a radostí.

SDH Dfievohostice



16 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

Tříkrálová sbírka 2023
Tříkrálová sbírka 2023, kterou vyhlašuje Charita Česká repub-

lika, proběhla v naší obci již po jednadvacáté. V sobotu 7. ledna
2023 malí Kašparové, Melicharové a Baltazarové vybrali pro cha-
ritní dílo na pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i v zahraničí
úctyhodnou částku 47 735 korun. 

V ulicích koledovali Matěj Bartoška, Vojtěch Bartoška, Tereza Buchtová, Andrea
Doležalová, Tomáš Doležal, Štěpán Fuksa, Oliver Jantula, Vojtěch Ježík, Václav Kas-
perlik, Laura Králová, Nela Ondrušková, Andrea Spáčilová, Aneta Spáčilová, Filip Ša-
radín, Patrik Valčuha, Jaroslav Vavrys, Kateřina Vavrysová, Bruno Zehnálek, Eliáš Ze-
hnálek a nejmladší Matyášek Zehnálek.

Dvě skupinky „králů“ přišly již v pátek do kostela na mši svatou, kde pan farář svě-
til vodu a křídu a také všem koledníkům požehnal. Ostatní králové měli sraz v sobo-
tu po poledni na faře. Ustrojili se do kostýmů a vyrazili se svými vedoucími do ulic
městečka. U každého domu skupinka zazpívala „My tři králové jdeme k vám, štěstí
zdraví vinšujem vám…“, na dveře napsala známé iniciály „K+M+B+2023“ a požáda-
la o příspěvek pro potřebné. I v této nelehké době byli lidé velice štědří a kromě fi-
nančního příspěvku do pokladnicky často potěšili i malé koledníky nějakou sladkos-
tí. 

Velké díky patří všem dárcům, koledníkům, vedení obce, panu faráři a všem, kdo
se podíleli na organizaci letošní sbírky. Ludmila Zehnálková

Ze života farnosti
Uplynulý rok 2022 byl ve farním společenství pestrý a plný události, zde je malé

ohlédnutí.
Začátek roku s Tříkrálovou sbírkou je již novoroční tradicí, při níž skupinky koled-

níků splnily své charitativní poslání. Nedlouho na to došlo k napadení Ukrajiny a stej-
ně jako na mnoha místech v Česku, i v našem farním „domečku“ našly útočiště ukra-
jinské maminky s dětmi. Doslova během pár hodin, co vzešel dotaz na možnost jejich
ubytování, bylo nejnutnější zázemí připraveno.

V květnu byl uskutečněn celodenní mezifarní zájezd, autobus byl zaplněn do po-
sledního místa. Navštívili jsme klášter Porta coeli v Předklášteří u Tišnova, poutní mís-
to Zelená Hora u Žďáru nad Sázavou, Jeskyni Blanických rytířů, Slavkovice. Posled-
ní zastávkou byla obec Moravec, kde je hrob pátera Ladislava Olšiny, dlouholetého
faráře působícího v Dřevohosticích.

Slavnost biřmování s účastí biskupa Mons. Antonína Baslera prožila v červnu po-
četná skupina biřmovanců, kteří si tuto svátost ponesou dále do života. V červnu tak-
též proběhla celostátní akce Noc kostelů. Náš kostel včetně zvonice byl k prohlídce
s výkladem a promítáním pro množství zvídavých návštěvníků otevřen do pozdních
nočních hodin, farní prostory nabízely občerstvení.

S koncem školního roku jsme doprovázeli v olomoucké katedrále sv. Václava na
kněžském svěcení Mgr. Pavla Fialu. Ten je rodákem z naší farnosti, od dětství se v Dře-



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 17

vohosticích ke kněžskému povolání formoval. V nedaleké Křtomili se o týden pozdě-
ji, v neděli 3. července, konala jeho první, tj. primiční slavnostní mše, jež se setkala
s mimořádným zájmem – odhadem přes tisíc lidí! Tato slavnost měla pro farnost o to
větší význam, jelikož primice se v naší farnosti konala naposledy v roce 1969, kterou
tehdy 7. září sloužil novokněz Cyril Vrbík.

V srpnu odjela skupinka mladých farníků na Celostátní setkání mládeže do Hrad-
ce Králové. Prázdniny jsme zakončili odpočinkovým odpolednem na farní zahradě
s Moravskou Veselkou, nechyběly hry a soutěže pro děti, skákací hrad a opékaní špe-
káčků. I nepřízeň počasí bylo zahradní posezení zaplněno spokojenými účastníky
všech věkových kategorií.

Na hodovou mši nás doprovodilo slunečné počasí, při kterém o to více vynikla na-
še krojovaná skupina dětí a mládeže. Krásnou doprovodnou akcí byla výstava s ver-
nisáží na zámku „Být na blízku“ a „Doprovázení v nemoci“, která představila velmi
citlivé téma paliativní pé-
če z pohledu nemocnič-
ní kaplanky Marty Hoš-
ťálkové.

V sobotu 22. 10. 2022
jsme se zúčastnili vzpo-
mínkové bohoslužby
v Dubu nad Moravou
a uctili památku rodáka
z Dřevohostic, pátera
Cyrila Vrbíka, od jehož



18 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

tragické smrti uplynulo 20
let. Následně v neděli byla
posvěcena jeho pamětní
deska na dřevohostickém
hřbitově za účasti rodáka
z Dubu nad Moravou, páte-
ra Jindřicha Peřiny, kaplana
na Vsetíně.

Nejen dětmi očekávaný
adventní čas jsme vyplnili
korálkováním, tvořením ad-
ventních věnců, duchovní
obnovou. Následovala ná-
vštěva sv. Mikuláše s druži-
nou, úklid a výzdoba koste-
la, nechyběl ani adventní
a vánoční koncert. Štědro-
večerní půlnoční bohosluž-
ba s bohatě nasvíceným in-
teriérem, nechť nám nese
pokojné světlo po celý rok
2023.

Závěrem děkujeme ve-
dení a pracovníkům městy-
se za veškerou pomoc pro
farní společenství, taktéž
místním spolkům a všem
podporovatelům. FS

Akce klubu seniorů 
• 16. 11. 2022 • V zámecké zahradě se konaly Dřevohostické hodové slavnosti s bo-

hatým programem. Klub seniorů si při této příležitosti otevřel stánek s občerstve-
ním. Nabízel kávu, limonádu, svařák a koláče i zákusky, které napekly členky klu-
bu. 

• 19. 11. 2022 • Klub seniorů Hradčany připravil prodejní výstavu v sále místního
hostince. Na pozvání jsme se zúčastnili s prezentací našich výrobků. Výstavu mě-
li velice pěkně připravenou a koledy naladily vánoční atmosféru.

• 23. 11. 2022 • Centrum Dominika Kokory pracoviště Dřevohostice uspořádalo ja-
ko každý rok turnaj v šipkách. I ve vyšším věku se dají hrát šipky. O tom nás pře-
svědčili 3 naši členové, kteří se každým rokem tohoto turnaje zúčastňují. Každý zís-
kal krásné 4. místo.

• 18. 12. 2022 • V dřevohostické sokolovně se uskutečnil vánoční koncert se zpě-
vačkou Michaelou Noskovou. Zazpívala několik písní z muzikálů i pár skladeb svě-
tových zpěvaček. Náš klub zajišťoval občerstvení.



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 19

Rok 2022 máme za sebou a začínáme rok 2023.
Můžeme mít nespočetně přání a snů, ale pouze
zdraví, láska a přátelství dává smysl našim dnům. 

Klub seniorů dřevohosticka přeje všem krásný
nový rok 2023.                            BoÏena Pokusová



20 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

V Dřeváčku se pekly perníčky 
a stavělo se nové město 

„Vánočni tvoření s voňavým pečením“ byla jednou z dalších akcí akčního oddílu
„Dřeváček“, která se uskutečnila na konci listopadu 2022. Maminky, tatínkové, ba-
bičky a další rodinní příslušníci vytvářeli společně s dětmi vánoční ozdoby na stro-
meček, pekli voňavé perníčky a vyráběli vánočního kapra z netradičního materiálu.
Cílem bylo, aby jejich finální výrobek odpovídal kouzelné sváteční atmosféře, což se



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 21

beze zbytku podařilo. Bezmála 20 dětí si po absolvování všech připravených stano-
višť své finální výrobky odneslo hrdě a zaslouženě domů. Pro ty neúnavné byly při-
praveny i doprovodné sportovní aktivity a děti tak mohly zasoutěžit v různých dis-
ciplínách. 

Dřeváček nezahálel a již dne 20. 1. 2023 se uskutečnily očekávané „Legohrátky“,
tentokrát pod odborným vedením Malé technické univerzity z. ú. Děti nejdříve spoji-
ly části silnice vedoucí městem a poté postavily budovy, které se ve městě nachází
(např. policejní stanici, supermarket, divadlo, kostel, benzinku, hasičskou základnu
a jiné). Celkem 37 dětí se tak za-
slouženě stalo „staviteli města“.
Pak se z nich stali „kartografové“
a jejich úkolem bylo postavené
město zakreslit do slepé mapy.
Všichni byli moc šikovní a po
zvládnutí všech úkolů obdrželi za-
sloužený diplom. Všichni zúčast-
nění si během akce mohli dát ke
kávičce i něco sladkého k za-
kousnutí. 

V roce 2023 plánujeme pro ro-
diny s dětmi další zajímavé akti-
vity. Bude se jednat například
o karnevalové tvoření, další lekce



22 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

legohrátek, hranou pohádku „Boty dělaj kocoura“, vycházku lesem-nelesem, dětský
den, podzimní tvoření a následné vánoční tvoření.

Pro propagaci plánovaných a realizovaných aktivit využívá platforma „Dřeváček“
nově zřízenou Facebookovou stránku s názvem: „Dřeváček - akční skupina z Dřevo-
hostic a okolí“. Dále budou informace o konkrétní akci k dispozici na vyvěšených pla-
kátech a informace budou také zveřejnovány prostřednictvím webových stránek ob-
ce Dřevohostice, případně místního rozhlasu. 

Tak přijdte zase za námi, těšíme se na vás.
za akãní skupinu Dfieváãek Ing. NadûÏda KlvaÀová 

Počasí v roce 2022
Loňský rok bude zřejmě patřit k těm, kdy v centru pozornosti nebylo počasí na

prvním místě. Válečný konflikt, energetická krize a politické tahanice tentokrát téma
počasí převálcovaly. Ráda bych však dodržela každoroční tradici a loňskému poča-
sí věnovala pár řádků.

Začátek roku 2022 přinesl po teplotních rekordech přelomu roku ochlazení, ale
zimní ráz počasí v lednu i v únoru chyběl. Za tyto dva měsíce sněžilo jen dvakrát
a únor byl pátý nejteplejší měsíc v dlouhodobé historii měření. Mrzlo jen deset dnů
a spíše jsme si užili náledí, bílé tmy a deště. V poslední březnové dekádě dorazilo jar-
ní počasí – 23. března už 21,1 °C a v závěru března jsme u nás přivítali první čápy na
novém hnízdě v areálu cukrovaru.

Zima se ještě vracela začátkem dubna, občas poletoval sníh a teploty se držely
okolo nuly. U nás už kvetly mandloně, avšak třeba na Šumavě bylo 4. dubna -28 °C!
Deštivé počasí poznamenalo začátek května, ale od poloviny května se hlásilo léto
a teploty atakovaly téměř 30 °C. Nejvíce za rok pršelo vloni v červnu. Poslední den
školního roku jsme naměřili 35,1 °C a prázdniny mohly začít. 

Oba prázdninové měsíce doprovázely příjemné letní teploty, tropická vedra i vy-
datné deště. Teplotní rekord roku padl 29. července a to 36 °C a rekord srážkový 24,8
mm hned další den – ano, tušíte správně, při našich dechovkách. Září přineslo aprí-
lové počasí, střídaly se přeháňky, mlha po ránu, ale stále ještě teplo.

Barevné babí léto vydrželo do poloviny října, pak přišly ranní mlhy, mrholení a in-
verzní ráz počasí. Poprvé sněžilo 18. listopadu a teploty klesaly pod nulu. A prosinec,
ten snad mohu už psát přes kopírák – v první polovině měsíce krásně sněží, sněho-
vá pokrývka dokonce 27 cm, a tak se opět začínáme těšit na bílé Vánoce. Jenže… sníh
taje, otepluje se a o Vánocích a po nich břečka a bláto. Závěr roku opět teplotně re-
kordní, u nás v Dřevohosticích jen +10,9 °C, na severu Moravy na Nový rok +19,6 °C. 

Díky panu Františku Kuželovi jsem letos opět získala spoustu cenných informací
na téma počasí. Patří mu můj dík a obdiv k jeho práci a dlouholetému koníčku.

Teploty 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

°C 1,4 4,3 4,6 8,2 15,9 20,1 20,7 21,1 13,9 11,7 5,2 0,9

Průměrná celoroční teplota: 10,7 °C
Nejvyšší teplota: 21. 7. 36 °C
Nejnižší teplota: 14. 12. –13,3 °C



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 23

SráÏky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

mm 23,8 14,8 13,7 39 35,6 79,7 61,5 52,5 75,2 14,2 13,2 74

Celkem srážky: 497,2 mm, 156 dní se srážkami, nejvyšší denní srážky byly 30. 7.
a to 24,8 mm.

Na závěr bych ráda uvedla ještě pár zajímavostí, které vyplývají z dlouholetého
měření pana Kužela:
Výška sněhové pokrývky za 54 roků měření, tj. od roku 1969:
• nejvyšší v roce 1970 – 60 cm, v roce 2022 – 27 cm
Počet dnů se sněhovou pokrývkou:
• nejvíce v roce 2010 – 92 dnů, v roce 2022 – 15 dnů
Teploty naměřené na Štědrý den:
• nejvyšší teplota v roce 2022 +10,6 °C
• nejnižší teplota v letech 1992, 2001, 2002 –8 °C

Hana Sedláfiová, kronikáfika mûstyse

Od podzimu do Vánoc v Pramínku
Letošní podzim byl teplý a prosluněný. To vybízelo k užívání si

herních prvků a pohybových her na školní zahradě. Zahrada má
spoustu předností. Pro nové děti je to veliké lákadlo a důvod, proč
se do školky těší, starší děti se učí ohleduplnosti k těm mladším
a všichni si zdokonalí své pohybové dovednosti. 

Předškolní děti ze třídy Včeličky (a pár dětí ze třídy Berušky) se
s paní učitelkou Bc. Zdeňkou Peichlovou a paní ředitelkou Ilonou
Zapletálkovou poctivě připravovaly na hodové slavnosti městyse



24 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

Dřevohostice. V neděli 16. 10. svým krojo-
vaným vystoupením rozzářily zámeckou
zahradu a tím zahájily hodové slavnosti.

Tak jako každý rok, i letos mohli rodiče
nechat svým dětem vyšetřit zrak přímo
v mateřské škole. Měření zraku se prová-
dí pomocí speciální diagnostické kamery
PlusoptiX ze vzdálenosti 1 metru. Děti vní-
mají vyšetření jako hru, neboť přístroj po
dobu vyšetření vydává příjemné zvukové
i světelné efekty, které upoutají pozornost
dítěte. Krátce na to se ve školce uskuteč-
nilo vánoční fotografování, které bylo rov-
něž dobrovolné. 

Prosinec se nesl v duchu adventním.
V sobotu 3. 12. děti ze třídy Včeličky a Be-



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 25

rušky svým pásmem písní a básní vykouzlily úsměv na tváři všem přítomným na jar-
marku, který se konal na nádvoří zámku. V pondělí 5. 12. si přišel Mikuláš ověřit, zda
byly všechny děti hodné. Jelikož s ním nepřišel čert, usoudili jsme, že byly. A tak si
každé dítko odneslo balíček s dobrotami. Starší děti zažily malý výlet zájezdovým au-
tobusem. A kam? No přece do Bystřice pod Hostýnem. Kino Sušil poctili svou ná-
vštěvou Včelí medvídci, kteří děti pobavili svým divadelním představením, ale také je
naučili mnoho písniček. V sobotu 17. 12. bylo to stejné kino plné kouzelné vánoční
atmosféry. Taneční soubor Stars z Bystřice pod Hostýnem zde pořádal Hvězdné Vá-
noce. Naše malé mažoretky ukázaly vše, co se za tak krátkou dobu trénování nauči-
ly. A musím uznat, že jsou opravdu moc šikovné. Možná také proto, že je jejich tre-
nérkou naše paní učitelka Bc. Jana Šimčíková. Děvčátka jsou spokojená a tréninků
se nemohou dočkat, což vidí rád každý z nás. Spokojenost „našich“ dětí je pro nás
na prvním místě. A já tímto přeji vám všem, ať jste v novém roce 2023 spokojení
a zdraví. za M· Pramínek Petra Janãíková, uãitelka

Ze základní školy
Laskavec ve škole

Víte, že 13. listopad je Světovým dnem laskavosti? I pro nás to
byla novinka a možná bychom o takovém svátku nevěděli dosud,
kdyby nás neupozornila skvělá akce, kterou do školy vnesly děti pod vedením paní
učitelky Kláry Klimecké. Té jsme se nemohli nezeptat na aktivitu nazvanou Laskavec. 
KK: „O projektu jsem se dozvěděla od kolegů, a protože se mi moc líbí heslo Svět je
hezčí, když si lidé pomáhají, seznámila jsem s ním v hodinách občanské výchovy své



26 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

sedmáky. Ti se sami rozhodli, že by svou vděčnost chtěli projevit učitelům, kteří čas-
to o přestávce nemají čas něco zakousnout, a proto jim připravili Laskavou svačinu. 
Přinesli domácí pečivo a koláče, ve škole jsme umíchali pomazánky na chlebíčky a chu-
ťovky a nakrájeli různé ovoce.“

NK: Na sedmáckou Laskavou svačinu však přišla celá škola…
KK: „Když jsme zjistili, kolik jídla jsme přichystali, rozhodli jsme se pozvat každého,

komu je laskavosti zapotřebí… a při-
šli všichni, protože vlídné přátelství
přece potřebuje každý.“

NK: Akce měla velký úspěch,
i když jsme si museli zopakovat, že
za laskavost se platí poděkováním
a úsměvem. Šesťákům se zalíbilo vy-
konat dobrý skutek a na oplátku při-
pravili pravý školní britský breakfest:
toasty slané i na sladko, zeleninu
a anglický čaj. 



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 27

KK: „Zamysleli jsme se, kdo by si
ještě zasloužil přívětivé sousto,
a napadlo nás, že i rodičům je las-
kavosti zapotřebí. Povzbuzeni ús-
pěchem předchozích akcí jsme
v době konzultačních schůzek při-
pravili Laskavou kavárnu pro ma-
minky a tatínky, kterou jsme zamě-
řili na sladké, protože je dobré na
nervy…“

NK: Koláče a perníkové řezy
jste připravila s dovednou se-
dmáckou pekařkou Maruškou Ho-
lotíkovou a další přinesli Adélka Zátorská a Kuba Černý. Děti se ujaly i obsluhy a pro-
deje a nestačili jsme obdivovat jejich šikovnost. 
KK: „Že se dívky dokážou v kuchyni zručně ohánět, jsem tušila. Ovšem jindy nesmě-
lý Kuba se v průběhu akce zaměnil ve zkušeného obchodníka, který vymyslel i reklamní
slogany a ujal se obsluhy, a to mě nadchlo. Mnoha rodičům přišly pochoutky a káva
vhod a většina se zastavila nás pozdravit a pochválit dobrý a laskavý nápad. Děkuje-
me proto rodičům za jejich laskavost, protože děti povzbudí nejen finanční příspěvek,
který použijeme na třídní akci, ale zejména zájem a uznání.“

NK: Naše poděkování a ocenění patří i vám, paní učitelko, protože dnes, kdy se
laskavost příliš nenosí, jsou vlídná ochota a dobrý skutek přijímány s milým překva-
pením a radostí.

Za rozhovor, dobrý nápad i obětavou práci děkuji Mgr. Kláře Klimecké i všem ak-
tivním školním členům Laskavce. Nata‰a Kuãerová

Škola zpívá koledy
„Letos to určitě vyjde?“ jásaly děti od října, kdy se změnil zimní čas a bylo téměř

jasné, že po dvou koronavirových sezónách konečně nastanou normální Vánoce. „Co
jako?“ dotázala jsem se naivně. „Betlém přece?“ kroutily nad mou nechápavostí dě-
ti hlavami. „Já budu král! Já chcu být selka Izabelka….“

Dvouletá absence vykonala své: na castingu se nakupila dvacítka nadšených ucha-
zečů, a protože nechci nikoho zklamat, roli dostal, kdo přišel: Dokonce i oslíka s vol-
kem jsme obsadili. Andělští třeťáčci začali pod vedení paní učitelky Pechálové tré-
novat koledy, zatímco my, betlémáci, jsme probírali ve fundusu kostýmy. „Letos se
nám přemnožili sedláci a pastýři,“ konstatovala jsem odevzdaně, neboť to zname-
nalo přičinit více kožichů. Přibásnění dalších rolí nebyl zdaleka takový problém, jako
ručně ušít chlupaté vestičky a selské šuby. Stejně jsme se nevyhnuli sporům: „Dej to
sem! To je můj kožuch. Já chcu ten bílej, hnědej tahám po zemi. Ale já jsem ho měl
dřív…“

Koledy a úlohy byly nastudovány, kostýmy našity, rekvizity naleštěny, když přišla
osudná vlna chřipek. Režisérka, kostymérka a babička v jednom kašlala, kudy cho-
dila, sbormistryně ochraptěla a betlémská mládež uléhala ve vlnách. „To odsupluje-
me,“ zhodnotila vážnou situaci zkušená paní zástupkyně a převzala spolu s paní asi-



28 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

stentkou Boženkou nácvik. Za onemocnělé obětavě zaskakovali sourozenci, kama-
rádi i naši absolventi. Tolerantní obecenstvo laskavě přehlédlo taháky napsané na ru-
ce, „nenápadnou“ nápovědu i zapomenuté jesličky. 

Příchod adventu jsme přivítali u vánočního stromečku na Náměstí, ve škole jsme
vystoupili v tělocvičně a vrcholná derniéra se odehrála v našem kostele. 

„Jací jsme byli?“ domáhali se betlémáci i andělský sbor zhodnocení svého úsilí po
každém vystoupení. „K zulíbání, koťátka moje,“ pochválila jsem je a v duchu za-
vzpomínala na první betlém, který jsme sehráli před desítkou let. Kdepak asi jsou mo-
ji tehdejší malí betlémáčci… Va‰e betlémská babiãka Nata‰a Kuãerová

Naše taneční
Na podzim loňského roku se konalo taneční pro osmou a devátou třídu, které mě-

lo šest lekcí a končilo školním plesem. Učil nás pán Tumpach. Pan Tumpach je ta-
neční mistr a fakt to taneční umění umí prezentovat, ale byli mezi námi i tací, třeba
já, kteří se to ani moc učit nechtěli.

Vše začalo v naší třídě, když nám paní učitelka sdělila, že všichni jdeme „dobro-
volně“ na taneční. Já stejně neměl moc na vybranou, i kdybych řekl ne, tak mě ma-
minka stejně donutí. 

První lekce, místo které jsem byl na Krétě, byla vcelku v pohodě, pan Tumpach
učil základy polky. V druhé lekci jsem se dozvěděl vše, co jsem ještě ohledně orga-
nizace neznal, například fakt, že nás je stejně holek a kluků (ale to moc neplatilo, pro-
tože někteří tam nechodili). Největším zjištěním pro mě ale byla skutečnost, že na ta-
nec jsem úplně levej, a tak se stalo, že jsme všichni opakovali kroky z minulé lekce,



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 29

dokud já se to nenaučil. Třetí lekce byla na téma disko. Na tuhle lekci jsme měli při-
jít v riflích a tančit moderní tance. V dalších lekcích jsme si procvičovali to, co jsme
již uměli, a nacvičovali jsme na ples. Na ten se snad nikdo z naší třídy netěšil. Už jen
proto, že nám pan Tumpach říkal, že to nesmíme zkazit. A když něco takového říká
někdo jako pan Tumpach, tak to už je vážné. V šest večer jednoho krásného listopa-
dového večera se konal ples. Přestože začínal až v osm, my se sešli už v šest, aby
mohla proběhnout generálka. Ta se nakonec vyplatila, protože jsme dopilovali to,
v čem jsme si nebyli jistí. Návštěvníci plesu nás pokaždé odměnili hlasitým potles-
kem a po třetím vystoupení si vyžádali dokonce jeho opakování. Ples, který uspořá-
dalo SRPD, za což jim patří velký dík, jsme si nakonec všichni moc užili. A za mě by-
lo na celém plese nejlepší občerstvení, které jsme od SRPD dostali zadarmo.

Jan Kasperlik, Ïák 8. tfiídy

Podzimní zámecký ples 
už počtvrté

Dne 19. listopadu jsme s předstihem započali na našem zámku plesovou sezónu.
A že jsme k tomu měli důvod! Početná skupina dívek a mladých mužů z dřevohos-
tické základní školy se totiž „dobrovolně“ rozhodla, že nám předvede své taneční



30 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

umění. Takže milí žáci: „Vyplivnout
žvýkačky, nehrbit se, upravit lí-
mečky, schovat čouhající ramínka
a hlavně úsměv na tváři a úspěch
je zaručen“. A jak se dalo předpo-
kládat, fanoušků měli ti naši ta-
nečníci víc než dost. Nejedno ro-
dičovské oko nezůstalo suché
dojetím. Chlapci se chovali galant-
ně a děvčata nepostrádala noble-
su a eleganci. Žáci pod vedením p.
uč. Číhalové a p. uč. Vyhňákové se
postarali o výbornou zábavu, kte-
rá pokračovala do pozdních noč-
ních hodin stále plným parketem i barem. Nezbytnou a vyhledávanou součástí na-
šeho plesu je bohatá tombola, velké díky patří všem sponzorům, štědrým dárcům
z řad rodičů, místních podnikatelů, firem, okolních obcí i spolků, kteří na ples věno-
vali hodnotné a lákavé dary. Naše obec nám poskytla reprezentativní prostory a sku-
pina Kara zahrála k tanci.

Jsme rádi za každého příznivce a spokojeného návštěvníka, díky vám všem mů-
žeme nemalou částku z výdělků poskytnout škole k nákupu volnočasových pomů-
cek či her k odpočinku o přestávkách a k hravé a pestré výuce.

Za SRPD Z· Dfievohostice JK



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 31

K činnosti Vlastivědného spolku
Žerotín Dřevohostice

V sobotu dne 19. listopadu 2022 se konalo již tradiční setkání k uctění památky
zahynulých letců v dřevohostickém lese, kteří zahynuli přesně v tento den před 65.
lety. Pietní akt setkání, jehož se tentokrát zúčastnil menší počet nadšenců, jež neod-
radilo ani nepříznivé počasí, zahájil Mgr. Zdeněk Smiřický, jenž přivítal přítomné a byl
pověřen, aby omluvil neúčast vedoucích představitelů „Spolku Letci Přerov - gene-
rála Karla Janouška“ - generálmajora Ing. Jiřího Kubalu a Lubomíra Hrubana, jenž se
omluvil v souvislosti s jeho náročnou službou na meteorologické stanici na letišti v Br-
ně. Smiřický v úvodu stručně promluvil o významu této vzpomínkové akce a předal
slovo starostovi městyse Dřevohostice Petru Dostálovi, který zdůraznil, proč je nut-
né připomínat tuto událost, kdy vyhasly tři mladé životy, nejen současníkům, ale zvláš-
tě naší mladší generaci. Pak se slova ujal Jiří Zbíral, čestný předseda sboru dobro-
volných hasičů v Dřevohosticích, který zdůraznil tradici těchto vzpomínkových akcí,
u jejich počátků byl právě hasičský spolek, a podrobně informoval přítomné o této
události, protože již dlouhodobě pečuje o toto pietní místo. Vzhledem k tomu, že dře-
vohostičtí občané o této tragické události nemají dostatek věrohodných informací,
zveřejňujeme text, jenž jim tuto událost přiblíží.

K výročí havárie letců v Dřevohostickém lese 
dne 19. listopadu 1957 

Dne 19. listopadu 1957 vzlétl ke cvičnému letu z letiště 24. bombardovacího le-
teckého pluku v Bochoři u Přerova letoun – Iljušin – IL-28 , výrobní číslo 5 2218 s po-
sádkou: poručík Miloslav Matějka (narozen r. 1932) – pilot, nadporušík František
Spurný (narozen r. 1929) – navigátor, staršina Bohumil Utínek (narozen r. 1931)
– střelec a radista. Po startu z bochořské dráhy a po vzletu ve 13.50 hodin stoupal
do výšky 2000 metrů. Ve výšce 600 metrů ještě pod oblaky začal zatáčet doleva a pře-
šel do střemhlavého letu a po třech minutách pod úhlem asi 70 stupňů při vysoké
rychlosti letounu narazil do země. K dopadu došlo severně od obce Dřevohostice
v prostoru nazvaném „Zadní les“. Letadlo při dopadu vytvořilo obrovský kráter o prů-
měru zhruba deseti metrů a do
hloubky více než pěti metrů. Při do-
padu stroje došlo k výbuchu a tros-
ky byly rozházeny stovky metrů da-
leko.

Toto byla oficiální verze při vy-
šetřování katastrofy vojenskými or-
gány. Vyšetřování bylo tehdy ovliv-
něno politickými událostmi. Ve
stejný den se totiž po úmrtí prezi-
denta Antonína Zápotockého kona-
la volba nového prezidenta. Novým

Tryskov˘ bombardér Ilju‰in – IL 28, v˘r. ãíslo 52218



32 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

prezidentem republiky byl zvolen Antonín Novotný. Tehdejší významná politická udá-
lost – volba prezidenta – tedy převážila nad všemi jinými okolnostmi, takže letecká
havárie nebyla řádně vyšetřena. Jenže podle očitých svědků byla příčinou havárie
s největší pravděpodobností technická závada letounu. Podle nejméně čtyř, pěti svěd-
ků a dalších pamětníků této tragické události, kteří z poměrně blízké vzdálenosti ná-
hodou viděli pád letounu, byla skutečnost jiná. Nezávisle na sobě udávají, že z le-
tounu během jeho střemhlavého letu šlehaly plameny. Zvuk letounu bezprostředně
před havárií připomínal poruchu a ještě před dopadem bylo slyšet následný výbuch.
Vojenská vyšetřovací komise se však teorií o technické závadě letounu vůbec neza-
bývala

Doslovné autentické výpovědi svědků tragické události:
Dne 20. 11. 1957 občan Josef Berg z Pavlovic, č. 154 - vypovídal: „Kolem 14. ho-

diny šel jsem kolem zámku v Pavlovicích. Slyšel jsem nad sebou letoun, který prolétl
mraky. Hukot motoru byl normální. Najednou v prostoru dřevohostického lesa jsem
uviděl plamen, který šel odshora dolů, přičemž jsem stále slyšel hukot motoru. Těsně
za zábleskem jsem slyšel několik kulometných dávek. Za tím „šla“ detonace a vystoupal
černý dým.“

Paní Rozálie Skálová z obce Šišma, č. 143 - vypovídala rovněž dne 20. 11. 1957
toto: „Před 14. hodinou jsem šla pro vodu. Slyšela jsem letadlo. Podívala jsem se na-
vrch a viděla jsem oheň, černý kouř. Letoun padal k zemi. Pak jsem slyšela výbuch“.

Pan Antonín Ležák z Radkov č. 8 - dlouholetý člen Klubu Svazu letců - generála
Karla Janouška Přerov při každoročním setkání k výročí havárie IL-28 v Dřevohostic-
kém lese jako očitý svěděk obdobnou výpovědí tuto událost rovněž potvrdil, stejně
jako další přímý svědek této události pan Stanislav Mikulec z Potštátu, Kyžlířov,
č. 62, který se rovněž pravidelně zúčastňoval pietního vzpomínkového aktu u pomníčku
zahynulých letců na místě letecké havárie.. Svým svědectvím jako pamětník vždy
přispěl svou autentickou výpovědí. V roce 1957, právě v onu kritickou dobu, praco-
val jako osmnáctiletý mladý muž v blízké vesnici – v Šišmě – na tamním Státním stat-
ku jako kovář. Vzpomíná, že v tento den se konala volba nového prezidenta a tento
důležitý politický akt byl vysílán Československým rozhlasem a dokonce v Šišmě pře-
nášen do místního rozhlasu. Dovoluji si ocitovat slova z jeho písemného svědectví: 

„Po zvolení byly na počest vypáleny salvy z děl na pražském hradě a přitom jsme
zaslechli ještě jiný výbuch nad námi. Když jsme se podívali nahoru, letěl IL-28 a z le-
vého motoru mu šel jasně modrý plamen a za ním tmavý dým. Letěl směrem na Bez-
uchov a pak se začal točit doprava. Když už měl skoro přímý směr na Přerov, začal
náhle padat ve vývrtce k zemi. Pak byly slyšet dvě silné detonace. Vyběhli jsme ze
dvora nahoru a z lesa byl vidět černý kouř. Rozhodl jsem se tam podívat a za pár mi-
nut jsem byl u havárie. Letadlo bylo roztrhané na samé kousky a hořely tam samé
ohně. Většinou hořela kabeláž. Na okraji kráteru stále něco bouchalo. Nedalo se tam
přiblížit. Až později, když už to bylo přístupné, bylo tam vidět roztrhané nábojnice do
kulometů . Byl jsem úplně první na místě a do pěti minut přiběhli i moji spolupracov-
níci a pak ještě někteří chlapi z vesnice, které jsem jménem neznal. To, co jsem viděl,
nikdy nezapomenu. Byl to strašný pohled a některé detaily roztrhaných osob ani ne-
budu popisovat. Vojáci to uzavřeli až v pět hodin odpoledne. V dalších dnech jsem
byl ještě několikrát vyšetřován.“ (konec citátu). 



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 33

Mgr. Zdeněk Smiřický z Dřevo-
hostic, Kostelní ul. č. 151 – měl
tehdy necelých dvanáct let. Vzpo-
míná, že v onu kritickou dobu vyšli
se skupinkou kamarádů - spolužáků
z místní školy. Najednou jejich hovor
přerušil nějaký podivný, přerývaný
zvuk motoru letadla a později něco,
co připomínalo výbuch. Jen z le-
grace kluci tehdy prohodili, že leta-
dlo asi spadne. Jaké bylo na druhý
den ráno ve škole překvapení, když
se hoši ve třídě od spolužáka Ládi
Slezáka, jehož otec byl příslušníkem
SNB a byl velmi brzy na místě tra-
gédie, dozvěděli, že v našem lese
havarovalo vojenské letadlo. Sa-
mozřejmě to klukům nedalo a hned
po vyučování upalovali jako blesk
k místu havárie. Viděli v okruhu po-
lámané a ožehnuté stromy, velký
kráter po pádu letadla však byl již
obstoupen vojáky a kolem dokola
uzavřen - obehnán páskou. Byl zde
vyhlášen zákaz vstupu. Všude leže-
ly rozmanité trosky letounu. Velký
vojenský autojeřáb se snažil ze všech
sil ocelovým lanem kabinu letounu
ze země vytáhnout. Avšak ocelové
lano několikrát prasklo. Vyproštění
letecké kabiny se nezdařilo. Na vět-
vích okolních polámaných stromů vi-
sely i zakrvácené části oděvu letců,
některé i se zbytky končetin. Každý
z chlapců byl doslova otřesen a do-
mů si odnesli pár cenných relikvií –
několik kousků pokrouceného leh-
kého leteckého plechu. 

K místu havárie pak pravidelně každý rok chodili se svým učiteli žáci vyšších roč-
níků dřevohostické základní školy v rámci jejich branného cvičení. Tak již tehdy skrom-
ně uctili památku zde zahynulých letců. Na místě havárie byl již k prvnímu výročí ha-
várie pořízen malý pomníček, jenž vystavěl pan Antonín Kaďourek z Bezuchova. Byl
to známý rodiny zde zahynulého staršiny Bohumila Utínka, jehož maminka s rodinou
sem přijížděla každým rokem, aby se poklonila památce svého jediného syna a jeho
kamarádů. Pan Kaďourek vyzdobil pomníček i křížkem, který zhotovil z materiálu ha-
varovaného letadla. 

24. bombardovací leteck˘ pluk, 2. letka, havárie
Dfievohostice 19. 11. 1957



34 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

Tato smutná událost se bolestně dotýkala všech občanů městečka Dřevohostic
a okolí. Naše velké poděkování za dlouholetou tradici každoročního uctění památky
přerovských letců se zajištěním pěšího pochodu k místu tragédie a pietního aktu u po-
mníčku patří dřevohostickým sokolům a zvláště pak organizaci Sboru dobrovolných
hasičů Dřevohostice v čele s jeho o čestným předsedou Jiřím Zbíralem, kteří oběta-
vě za podpory městyse Dřevohostice (jmenovitě bývalých starostů Ladislava Sig-
munda, Stanislava Skýpaly a nynějšího starosty Petra Dostála) upravili pietní místo,
iniciovali pořízení nové pamětní desky i její obnovu. 

Naše velké poděkování však patří i členům výboru spolku Letci Přerov v čele s je-
ho vedoucími činiteli – generálporučíkem letectva Ing. Jiřím Kubalou a Lubomírem
Hrubanem, kteří, pokud jim to podmínky dovolí, jako delegace přijíždějí každoročně
důstojně uctít památku zde zahynulých kamarádů. 

Skláníme se s úctou a s hlubokým pohnutím nad jejich světlou památkou
Mgr. Zdenûk Smifiick˘, Vlastivûdn˘ spolek Îerotín Dfievohostice 

Vzhledem k tomu, že Zdeněk Smiřický v rámci propagace našeho městečka in-
formuje pravidelně i současného skvělého muzikologa celorepublikového významu -
profesora Masarykovy univerzity v Brně – PhDr. Miloše Štědroně, CSc. – výtečného
znalce světové i naší barokní hudby a hudebního skladatele (složil mimo jiné i hudbu
k dílu „Balada pro banditu“ o Nikolovi Šuhajovi – loupežníkovi z Podkarpatské Rusi
pro brněnské „Divadlo na provázku “. Hra měla obrovský úspěch a hrál a zpíval tam
tehdy i populární herec Miroslav Donutil). 

Pan profesor PhDr. Miloš Štědroň takto reagoval na mé přání ke svátkům vánoč-
ním a k novému roku - cituji :

„Vážený příteli, upřímně děkuji za krásné přání a také bych si velmi přál, aby se ko-
nečně dostala valašská mše a další Schreierovy skladby na koncertní podium. Udělal



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 35

jste pro to prozatím maximum a určitě se časem prokáže síla této veliké hudební sub-
kultury. Je to určitě i otázka dirigentů a dramaturgů a budeme muset ještě více na ně
působit. Televize by v tom mohla sehrát významnou roli. Ostrava a televize Noe, kte-
rá má také značný dosah. Promluvím také s Jurou Pavlicou - Hradišťan má velkou
publicitu a mohl by také hodně prorazit. Dám vědět, jak se Pavlica vyjádřil, a přeji Vám
klidnější a lepší nový rok 2023. 

Upřímně Váš Miloš Štědroň“
Mgr. Zdenûk Smifiick˘, Vlastivûdn˘ spolek Îerotín Dfievohostice 

Informace z úřadu městyse
Bystřička a její koryto

Jistě jste si mnozí všimli nehezkých pohledů do koryta říčky Bystřičky, která pro-
téká naší obcí. Rok od roku to byl místy až žalostný a smutný pohled na značně za-
nesené koryto říčky, a to převážně z ulic Nábřeží a Chaloupky. Ne že by situace níže
po toku byla o tolik lepší. 

My jsme stále psali a volali, že bychom potřebovali sjednat nápravu, a Povodí Mo-
ravy nám stále jen slibovalo a slibovalo. Stále nad námi visela hrozba povodní, kdy
by koryto nemělo dostatečnou kapacitu průtoku při přívalových deštích nebo při del-
ším deštivém období. Velmi náchylným úsekem na vylití říčky je úsek mezi mostem
u zemědělského družstva a lávkou u mateřské školky, který byl jedním z nevíce za-
nesených míst. 



36 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

Původně to mělo být už před rokem, pak hned zjara, pak v létě, pak na podzim
atd., ALE DOČKALI JSME SE! a krátce před koncem roku opravdu čištění začalo,
i když jen nakrátko a opět následovala přestávka. Ale jsme moc rádi, že s příchodem
nového roku práce opět běží naplno a my se můžeme těšit na koryto bez nánosů.
Povodí má v plánu vyčištění úseku od mostu u zemědělského družstva až po splav
v Turovicích. Snad se nám touto akcí povedlo uklidnit obyvatele a snížit tak možné
riziko zaplavení jejich nemovitostí a obecního majetku, a také zpříjemnit pohled do
koryta říčky. Stanislav âíÏek 

Rozpočet městyse Dřevohostice na rok 2023
schválen˘ plánované

návrh rozpoãtu rozpoãet plnûní rozpoãtu
Pfiíjmy na rok 2023 na rok 2022 na rok 2022

popis v Kã v Kã v Kã

DaÀ z pfiíjmÛ FO ze záv.ãin. a funkã.poÏitkÛ 4 202 513 4 202 513 4 202 513

DaÀ z pfiíjmÛ FO ze SVâ 270 000 150 000 150 000

DaÀ z pfiíjmÛ FO z kapit. v˘nosÛ 600 000 500 000 500 000

DaÀ z pfiíjmÛ právnick˘ch osob 5 500 000 4 500 000 4 500 000

DaÀ z pfiíjmÛ právnick˘ch osob za obec 600 000 600 000 512 050

DaÀ z pfiidané hodnoty 11 500 000 8 800 000 9 274 373

Poplatek ze psÛ 26 500 26 500 26 500

Poplatek za uÏívání vefiejného prostranství 5 000 10 000 10 000

Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 975 000 975 000 975 000

Správní poplatky 85 000 70 000 70 000

DaÀ z hazardních her 157 000 150 000 150 000

DaÀ z nemovitostí 900 000 900 000 900 000

Neinv. pfiij. transfery z v‰eob. pokl.správy SR 0 0 127 668

Neinvestiãní dotace ze st. rozpoãtu 2 952 300 2 952 300 2 982 000

Ost.neinv.pfiij.transfery ze SR 0 0 428 355

Neinvestiãní pfiijaté dotace od obcí 12 000 6 000 6 000

Neinv.pfiij.transfery od krajÛ 0 0 40 300

Pfiíjmy z pronájmu pozemkÛ 807 561 807 561 807 561

Pûstební ãinnost (les) 1 600 000 1 600 000 1 600 000

Odpisy M· 53 108 53 108 53 108

Odpisy Z· 600 550 597 372 600 550

Pfiíjmy z ãinnosti knihovnické 6 000 6 000 6 000

Pfiíjmy z kultury 91 000 60 000 60 000

Pfiíjmy z pronájmu - zámek 78 000 30 000 30 000

Pfiíjmy z prodeje zpravodaje 15 000 15 000 15 000



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 37

Sportovní zafiízení 90 000 90 000 90 000

Pfiíjmy z pronájmu - byty 700 000 600 000 600 000

Nebytové hospodáfiství - nájem 350 000 350 000 350 000

Pohfiebnictví 90 000 90 000 90 000

Komunální sluÏby a územní rozvoj 48 000 15 000 47 900

Prodej pytlÛ 500 500 500

Plasty EKO-KOM 270 000 170 000 170 000

Poskyt. sluÏeb- ãinnost místní správy 38 000 30 000 30 000

Pfiíjmy z dividend a úrokÛ 290 000 120 000 290 000

Pfiíjem z pojistn˘ch plnûní 0 0 11 200

Pfievody z rozpoãtov˘ch úãtÛ a fondÛ 120 000 120 000 5 000 000

Finanãní vypofiádání 0 0 62 110

Celkem pfiíjmy 33 033 032 28 596 854 34 768 688

Pfiebytek z minulého roku 2022 7 152 186 7 000 000 7 000 000

Celkové pfiíjmy v roce 40 185 218 35 596 854 41 768 688

schválen˘ plánované
návrh rozpoãtu rozpoãet plnûní rozpoãtu

V˘daje na rok 2023 na rok 2022 na rok 2022

popis v Kã v Kã v Kã

Lesní hospodáfiství 1 600 000 1 600 000 1 958 040

Lesní hospodáfiství 200 000 190 000 190 000

Chodníky, místní komunikace 150 000 3 900 000 2 549 732

Chodníky, místní komunikace 10 000 000 4 000 000 10 360 941

V˘daje na dopravní územní obsluÏnost 240 542 224 550 240 542

Pitná voda 80 000 80 000 80 000

Odvádûní a ãi‰tûní odpadních vod 100 000 200 000 200 000

Rybníky 20 000 20 000 20 000

Pfied‰kolní zafiízení M· 850 000 650 000 1 060 000

Základní ‰kola 2 000 000 1 997 636 2 710 814

Základní ‰kola 0 0 150 000

âinnosti knihovnické 60 000 150 000 150 000

ZáleÏitosti kultury 800 000 800 000 975 000

Zámek 3 000 000 3 100 000 3 700 000

Zámek 600 000 0 73 205

Ost. záleÏitosti sdûl. prostfi.- zpravodaj 68 000 68 000 68 000

Ost. záleÏitosti kultury - vítání obãánkÛ 150 000 130 000 150 000



38 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

Sportovní zafiízení 600 000 410 000 885 000

Sportovní zafiízení 0 100 000 100 000

VyuÏití volného ãasu dûtí a mládeÏe 100 000 100 000 118 900

Bytové hospodáfiství 600 000 250 000 530 000

Bytové hospodáfiství 100 000 0 0

Nebytové hospodáfiství 350 000 350 000 780 000

Nebytové hospodáfiství 0 0 140 000

Vefiejné osvûtlení 400 000 700 000 1 250 000

Vefiejné osvûtlení 2 500 000 2 300 000 300 000

Pohfiebnictví, hfibitov 250 000 250 000 345 000

Komunální sluÏby 300 000 300 000 300 000

Komunální sluÏby 200 000 0 662 123

Sbûr a svoz nebezpeãn˘ch odpadÛ 40 000 40 000 40 000

Sbûr a svoz odpadÛ 1 200 000 1 200 000 980 000

Ostatní odpady 100 000 200 000 100 000

Svoz – tfi. odpady 280 000 160 000 410 000

VyuÏívání a zne‰kodÀ. ostat. odpadÛ-BIO 250 000 180 000 300 000

Péãe o vzhled obce a vefiejnou zeleÀ 2 500 000 2 500 000 2 570 315

Krizová opatfiení- ochrana obyvatelstva 50 000 150 000 100 000

PoÏární ochrana 300 000 300 000 575 300

PoÏární ochrana 50 000 0 56 000

Zastupitelstvo obce 2 100 000 2 100 000 2 100 000

Volby do zastupitelstev 0 0 32 000

âinnost místní správy 4 200 000 4 000 000 4 325 668

Humanitární zahr.pomoc-pfiímá 0 0 50 000

Obecné v˘daje z finanãních operací 250 000 250 000 250 000

Poji‰tûní 160 000 160 000 160 000

Pfievody vlastním úãtÛm a fondÛm 120 000 120 000 5 500 000

DaÀ z pfi. za obec -ostatní finanãní operace 600 000 600 000 512 050

Finanãní vypofiádání 0 0 53 872

Ostatní ãinnosti j.n. 1 000 000 1 100 000 1 130 000

Ostatní ãinnosti j.n. 0 0 60 000

V˘daje celkem 38 518 542 34 930 186 49 352 502

Splátky dlouhodob˘ch pÛjãek 1 666 676 666 668 666 668

Celkové v˘daje v roce 40 185 218 35 596 854 50 019 170

Návrh rozpočtu byl na úřední desce, vyvěšen: 22. 11. 2022, sejmut: 16. 12. 2022
Rozpočet byl schválen ZM Dřevohostice dne 15. 12. 2022



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 39

Komunální odpady v roce 2023
Zastupitelstvo městyse Dřevohostice muselo reagovat na stále se zvyšující nákla-

dy na odpadové hospodářství, a proto přistoupilo k navýšení poplatku za TKO, kte-
rý pro rok 2023 činí 750 Kč/osoba/rok. Toto navýšení je uskutečněno na základě obec-
ně závazné vyhlášky městyse o místním poplatku za obecní systém odpadového
hospodářství, kterou vydalo zastupitelstvo na svém zasedání dne 15. 12. 2022. Vy-
hláška je zveřejněná na www.drevohostice.cz.

Vzhledem k nastavené politice v oblasti odpadového hospodářství a omezování
ukládání odpadu na skládkách se očekává i v dalších letech výrazné zdražování. My
se ovšem stále snažíme nepřenášet skutečné náklady na občany v plné míře. V dneš-
ní nelehké době při stále se zvyšujících nákladech na živobytí a zajištění provozu do-
mácnosti, i přes dnešní vysokou inflaci a navýšení cen od svozové firmy v rámci de-
sítek procent jsme navýšili cenu za svoz komunálního odpadu jen o 100 Kč, i když
předpokládané náklady na jednoho občana pro letošní rok jsou odhadovány okolo
1150 Kč.

Jen správným tříděním dosáhneme úměrného tempa růstu. Čím více odpadu vy-
třídíme, tím méně budeme mít směsného, který je základním koeficientem pro sta-
novení ceny za odpad na jednoho obyvatele. Stanislav âíÏek

Termíny svozu komunálního odpadu v roce 2023

kaÏdou druhou stfiedu

4. 1. 2023 5. 7. 2023

18. 1. 2023 12. 4. 2023 11. 10. 2023

26. 4. 2023 19. 7. 2023 25. 10. 2023

1. 2. 2023 10. 5. 2023 2. 8. 2023 8. 11. 2023

15. 2. 2023 16. 8. 2023

24. 5. 2023 30. 8. 2023 22. 11. 2023

1. 3. 2023 7. 6. 2023 6. 12. 2023

15. 3. 2023 13. 9. 2023

29. 3. 2023 21. 6. 2023 27. 9. 2023 20. 12. 2023

Obecně závazná vyhláška městyse Dřevohostice č. 1/2022 o místním poplatku za
obecní systém odpadového hospodářství, účinná od 1. 1. 2023, je k nahlédnutí na
Úřadě městyse Dřevohostice a zveřejněna na www.drevohostice.cz –> samospráva
–> vyhlášky, směrnice

Sazba poplatku pro poplatníka, t. j. pro fyzickou osobu s trvalým pobytem v obci
nebo vlastnící v obci nemovitost (byt, rodinný dům nebo stavbu pro rekreaci, ve kte-
ré není přihlášená žádná fyzická osoba), je touto vyhláškou stanovena na 

750 Kč/občan/rok 2023.

Poplatek je splatný jednorázově nejpozději do 30. 4. 2023 na pokladně Úřadu měs-
tyse Dřevohostice – je možno platit kartou, nebo na účet číslo 187721747/0300,
spec. symbol: 1345, jako variabilní symbol uveďte číslo popisné domu. 



40 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

• Při zaplacení poplatku za TKO v termínu do 30. 4. 2023 obdržíte 1 pytel na
směsný odpad a sadu 12 ks žlutých stahovacích pytlů pro sběr plastů (pro
1 domácnost) ZDARMA.

• POZOR: Pokud nebude poplatek zaplacen do 30. 4. 2023, může být správcem
poplatku navýšen až na trojnásobek původní částky (podle zákona 565/1990
Sb., § 11).
Další informace, týkající se odpadů a uvedeného poplatku najdete v OZV č. 1/2021

a OZV č. 1/2022 na webových stránkách obce www.drevohostice.cz –> samosprá-
va –> vyhlášky, směrnice 

Svoz plastů
úter˘ ráno

17. 1. 2023 11. 4. 2023 4. 7. 2023 24. 10. 2023

14. 2. 2023 9. 5. 2023 1. a 29. 8. 2023 21. 11. 2023

14. 3. 2023 6. 6. 2023 26. 9. 2023 19. 12. 2023

Svoz papíru
ãtvrtek ráno

19. 1. 2023 13. 4. 2023 6. 7. 2023 26. 10. 2023

16. 2. 2023 11. 5. 2023 3. a 31. 8. 2023 23. 11. 2023

16. 3. 2023 8. 6. 2023 28. 9. 2023 21. 12. 2023

Pytle s plasty a balíčky papíru ve stanovených dnech VŽDY RÁNO nachystejte
před domy, v dopoledních hodinách budou svezeny na obecní prostranství a téhož
dne odvezeny.

Nespalujte plasty ani jiné odpady.
Správným tříděním odpadu chráníte pří-
rodu, zdraví Vaše i Vaší rodiny i všech
spoluobčanů.

Hasiči varují
Topení tuhými palivy s sebou přináší

manipulaci s popelem. Žhavý popel ne-
patří do popelnice a už vůbec ne plasto-
vé. Vždy si dobře zkontrolujte, že je po-
pel vychladlý – předejdete tak vzniku
požáru.

Knihobudka
Máte doma přebytečné knížky nebo

naopak nemáte co číst? Knihobudka ve
vestibulu pošty vám pomůže :-)



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 41

Je třeba se bát, když se vysloví
„mobilní hospic“?

Mobilní hospic…lidem se při vyslovení tohoto spojení vy-
baví různé asociace. Jak to máte vy? Když Mobilní hospic
Strom života před osmi lety vznikal, někteří si jej pletli s hos-
telem nebo jiným pobytovým zařízením – například pro seni-
ory. Někteří vnímali, že se mobilní hospic týká tématu umírá-
ní, které je pro ně velmi těžké otevírat. Smutnou pravdou je, že naše služby často
poskytujeme lidem v produktivním věku, mladým rodičům nebo dětem.

„Většina z nás by ráda konec života strávila doma. Rádi bychom až do konce žili
tak, jako dříve, mezi věcmi, které nás životem provázely, a hlavně měli nablízku ty, kte-
ří nám rozumějí. Máme strach z neosobního prostředí nemocnic a z toho, že našim
trápením nebude rozuměno. Doma nás ale umírá velice málo. Má to mnoho příčin,
jednou je i strach z toho, že to nejde. Pacient se bojí, že bude blízkým na obtíž a ro-
dina má obavy, že bez patřičných zkušeností péči jak po zdravotní, tak psychické strán-
ce nezvládne.“

Doba se změnila a my jsme rádi, že se o službách mobilní specializované palia-
tivní péče dozvídá čím dál více lidí. Stále je však potřeba šířit informace o jejím vý-
znamu, a to je naším velkým úkolem.

Pojem specializovaná paliativní péče mobilního hospice jednoduše řečeno před-
stavuje zdravotní a psychosociální pomoc lidem trpícím nevyléčitelným onemocně-
ním. Lékaři v těchto případech již nemají postupy, kterými by mohli člověka uzdravit.
Cílem paliativní péče je proto ulevit od nepříjemných projevů nemoci a zajistit, aby se
člověk netrápil a mohl žít co nejkvalitnější život. Velkým štěstím moderní medicíny je
skutečnost, že dnes již máme dostupné různé léky a přístroje, které dokáží skutečně
účinně pomoci. Potřebou však je, aby se tato pomoc dostavila včas. 

Co je na paliativní péči výjimečné, je zájem o celého člověka, o jeho přání a sna-
ha o zajištění jeho důstojnosti za každých okolností. Mnohdy jsou vážně nemocní li-
dé zúženi svým okolím jen na roli pacienta. Zapomíná se na jejich životní úspěchy,
koníčky a také na jejich blízké, které pečující role velmi vysiluje. Mobilní hospic do-
káže pomáhat jak po zdravotní, tak po psychosociální stránce. Dává tedy prostor
všemu, co pacient a jeho rodina potřebují a umožňuje rodině rozhodovat informova-
ně o tom, co je pro ni nejlepší. Žádný postup není univerzální a podoba pomoci se li-
ší pro každého člověka.

Aby mohli naši kolegové každý den bez ohledu na počasí nebo denní dobu vyrá-
žet za pacienty do jejich domovů, potřebují mít k dispozici auta, zdravotnické vyba-
vení a léky. Základem naší práce je láskyplný a vstřícný přístup odborníků z řad lé-
kařů, zdravotních sester, sociálních pracovníků a dalších. Bez potřebného vybavení
však rovněž nemůžeme existovat.

Mobilní hospic Strom života nabízí zdravotní a sociální služby v přirozeném pro-
středí pacientů v rámci Moravskoslezského, Zlínského a Olomouckého kraje. V pří-
padě, že budete mít zájem dozvědět se o mobilní hospicové péči více, zodpovědět



42 Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022

nějakou ze svých otázek anebo naši činnost podpořit, kontaktujte nás prosím na we-
bovém portálu www.zivotastrom.cz

Zdravotní služba mobilního hospice – tel. 553 038 016
Terénní odlehčovací služba – tel. 732 254 793
Odborné sociální poradenství – tel. 553 038 014

Na těžké chvíle v životě nemusíte být sami. Nechte nás Vám pomoci.
Margareta Hole‰ová, Andûlé Stromu Ïivota p.s.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání III
pro ORP Přerov

Registrační číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0021150

Pracovní skupiny pro čtenářskou a matematickou gramotnost MAP Přerovsko 
I v letošním roce se v rámci MAP III. pravidelně scházely pracovní skupiny pro čte-

nářskou a matematickou gramotnost v rámci Místních akčních plánů vzdělávání Pře-
rovsko.

Novinkou v rámci organizace MAP III. je změna jednání těchto pracovních skupin,
které již neprobíhají odděleně, ale společně, neboť v průběhu projektu MAP II. se uká-
zalo, že je potřebná komunikace těchto pracovních skupin v rámci podpory základ-
ních gramotností. A také to, že učitelé českého jazyka a matematiky mají v některých
oblastech společný vzdělávací cíl v rámci výuky. Tím nejvýznamnějším je kromě roz-
voje digitálních kompetencí žáků a individualizace výuky pro žáky se specifickými po-
třebami i potřeba rozvoje dovedností pro práci s textem, neboť žáci, kteří nejsou
schopni dostatečně pochopit obsah čteného textu a umět ho interpretovat vlastními
myšlenkami, nejsou pak schopni ani adekvátně pochopit zadání slovní úlohy. Pro-
blémem v matematice tak často nemusí být samotný početní úkon, ale to, že žák ne-
porozuměl zadání slovní úlohy, tedy psanému textu. 

Obě pracovní skupiny v tomto roce zrealizovaly revizi základního dokumentu MAP
Přerovsko v oblastech čtenářské a matematické gramotnosti a dále se zabývaly vý-
sledky posledního dotazníkového šetření MŠMT v mateřských a základních školách
v oblastech čtenářské a matematické gramotnosti. Pracovní skupiny provedly po-
rovnání výsledků dotazníkového šetření MŠMT v rámci MAP I., MAP II. a aktuálního
šetření a na základě těchto výsledků došly k závěrům, ve kterých oblastech mají ško-
ly dosud mezery a kam by bylo vhodné v dalším období v rámci projektu MAP IV.
směřovat intervence v rámci implementačních projektů MAP. 

K navrhovaným aktivitám pro další období patří zejména pokračování workshopů
pro učitele v oblasti práce s textem a realizace dílen čtení na školách, protože první
série workshopů přinesla hmatatelné výsledky – u mladších ročníků žáků, kteří moh-
li začít s dílnami čtení už na 1. stupni, se ukazuje, že dokáží lépe zformulovat myš-
lenku či pochopit čtený text, neboť je s nimi v této oblasti takto systematicky praco-
váno a také se nebojí své názory prezentovat. Podporu dalšího rozvoje práce s textem
podpořila s ohledem na zmiňované problémy se slovními úlohami i skupina pro ma-
tematickou gramotnost. Zároveň v této oblasti bude navázáno na systematickou spo-



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2022 43

lupráci s přerovskou knihovnou, která by mohla realizovat workshopy pro nadané žá-
ky v oblasti vyššího stupně komplexního čtenářství v rámci neformálního vzdělávání,
neboť na tuto oblast není v rámci standardní výuky prostor. Kromě toho má knihov-
na záměr spolupracovat na pomoci při výběru knihovního fondu v rámci třídních
a školních knihoven. Další oblastí je potřebná podpora rozvoje čtenářské a matema-
tické gramotnosti už žáků s lehkou mozkovou dysfunkcí, kteří jsou v rámci pravidel
inkluze nově zařazováni do standardních tříd, nicméně učitelé nemají v této oblasti
dostatek učebních pomůcek či metodických materiálů. V oblasti matematiky navr-
huje pracovní skupina aktivity na podporu rozvoje činnostního učení matematiky či
workshopy pro učitele v oblasti Hejného matematiky tak, aby měli učitelé matemati-
ky možnost se s touto metodou blíže seznámit a zvážit, zda některé prvky zařadí do
výuky. K dalším navrhovaným aktivitám patří zejména prvky sdílení učitelské praxe,
a to buď v podobě tandemové výuky (např. pro dílny čtení se zkušeným lektorem),
nebo v podobě sdíleného prostoru pro přerovské školy, kde by mohli učitelé také dis-
kutovat své aktuální problémy (např. na Facebooku MAP).

Kromě toho se pracovní skupiny systematicky zabývaly aktuálními úpravami Rám-
cových vzdělávacích programů pro základní vzdělávání, které byly provedeny k 1. 9.
2021 a které dále postupně realizuje MŠMT. Pro základní školy to znamená v těchto
a dalších letech postupnou úpravu školních vzdělávacích programů. Jedná se pře-
devším o dopady změn předmětu informatika a s tím související potřebnost rozvíjet
některé kompetence v rámci výuky českého jazyka či matematiky (např. práce s tex-
tovým editorem v českém jazyce či tabulkovým editorem v matematice), v rámci úprav
RVP ZV se diskutovalo i o aktuální podobě digitálních kompetencí a také dopadech
online výuky v rámci pandemie Covid-19 na současnou technickou vybavenost škol
a úroveň digitálních kompetencí učitelů ve školách na Přerovsku. 

Zpracovala doc. PhDr. Hana Mare‰ová, Ph.D., MBA, vedoucí pracovních skupin 
pro ãtenáfiskou a matematickou gramotnost, MAP Pfierovsko

Kolik je nás v Dřevohosticích
1. 1. 31. 12.
2022 narození úmrtí pfiihlá‰ení odhlá‰ení 2022 muÏi Ïeny

1 478 14 16 27 35 1 468 743 725

Věkové složení obyvatel obce
0–5 6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90+ celkem

Ïeny 42 74 82 98 95 104 106 77 41 6 725

muÏi 41 92 68 100 116 131 110 62 20 3 743

celkem 83 166 150 198 211 235 216 139 61 9 1468

LZ



V˘znamné Ïivotní jubileum
si v měsících únoru, březnu a dubnu 2023 připomenou tito naši spoluobčané:

Narozené dûti
Tobias Hubka   ❦   Tomáš Belobrad

Antonín Kašpárek   ❦   Hynek Jakubál

VáÏení rodiãe, vítáme Va‰e dûÈátko a pfiejeme mu i Vám 
mnoho zdraví a radostn˘ch chvil.

Z na‰ich fiad ode‰li
Božena Večeřová   ❦   Marie Lukášová

Jiří Dvořáček   ❦   Petr Slezák

VáÏení pozÛstalí, pfiijmûte upfiímnou soustrast 
nad ztrátou blízkého ãlovûka.

❦

V‰em jubilantÛm blahopfiejeme.

99 let
Vladimír Všetička

93 let
Marie Janovská

92 let
Věra Veselá

Dobromila Hynková

90 let
Jindřiška Skálová

Ludmila Vallová

88 let
Marie Matyášová

86 let
Jaroslav Zmeškal

85 let
Blažena Bartoňková

84 let
Marie Skopalová

83 let
František Ejem

Jana Skříčková

82 let
Václav Běhal

Marie Stoklásková

81 let
Petr Hořecký

Františka Kopečná

80 let
Jaroslav Konečný

Albína Možná

Marie Daňková

75 let
Emilie Chmelařová

František Štěpán

Eva Fuksová

Alena Hradílková

70 let
Drahomíra Hlavizňová

65 let
Jiří Zbíral

Vladimír Zedek

Pavel Palacký

Božena Kubínová

60 let
Antonín Chytil

Petr Janovský

Marcela Seidlová

Karel Zapletal

Lubomír Kroulík

Ladislav Gajdošík

František Žouželka



Dřevohostický zpravodaj
periodický tisk územního samosprávného celku

Vydavatel: Městys Dřevohostice, IČ 00301213

Adresa redakce: Úřad městyse Dřevohostice, Náměstí 74, 751 14 Dřevohostice,

příspěvky posílejte na: ou@drevohostice.cz

Řídí redakční rada ve složení: Ing. Alena Kopečková, tel. 581 297 913, ou@drevohostice.cz;
Petr Dostál, tel. 581 297 911, starosta@drevohostice.cz;
Mgr. Hana Sedlářová, MUDr. Michaela Roubalíková

Ev. č. u MKČR: E 12657

Periodicita: Čtvrtletně

Náklad: 400 ks

Cena: 15 Kč

Místo, datum a číslo vydání: Dřevohostice, únor 2023, číslo 4/2022

Grafická úprava a tisk: Miloslav Flašar

Uzávěrka příštího čísla: 31. 3. 2023

��

Láska má na Ïivot zásadní vliv. 
Lépe se vám d˘chá, lépe se vám dívá na svût kolem. 

Pokud si necháte takto otevfiené srdce stále, 
mohou se vám plnit pfiání. 

Je to zákon pfiitaÏlivosti, kter˘ fiíká, 
Ïe to dobré, co dáváte, dostane se vám zpût.

anonym

��

Kalendář kulturních, sportovních a společenských akcí
Termíny akcí se mohou během roku změnit. Aktuálně na www.drevohostice.cz

únor
dat./ãas název akce pofiadatel místo konání

17. 2. Disko Vacek Vacek sokolovna

18. 2. Vodûní medvûda SDH celé mûsteãko

18. 2. bûh Draãí smyãka DR.A.CY., mûstys start Na ·pici

19. 2. Dûtské hrátky T. J. Sokol sokolovna

21. 2. Pochování basy mûstys + Divadelníci podle poãasí

Tvofiení v Dfieváãku Dfieváãek pfiedzámãí

bfiezen
5. 3. Setkání seniorÛ mûstys sokolovna

11. 3. a 12. 3. Divadlo Divadelníci sokolovna

18. 3. Fitness maraton Pion˘fii tûlocviãna Z·

18. 3. Ples mûsteãka mûstys zámek

24. 3. LEGOHRÁTKY Dfieváãek pfiedzámãí

24. 3. Vyná‰ení Morany Z· Dfievohostice

25. 3. Duchovní obnova ¤ímskokatolická farnost zámek

26. 3. Poklady Host˘nsk˘ch vrchÛ Vlast. spolek Îerotín zámek

duben
1. 4. Ukliìme âesko mûstys Dfievohostice a okolí

8. 4. Velikonoce na zámku Kratochvil zámek

15. 4. Kolozávody Pion˘fii zámecká zahrada

22. 4. Veãerní prohlídka zámku Vlast. spolek Îerotín + spolky zámek

23. 4. Beseda – Jaroslav Ha‰ek Vlast. spolek Îerotín zámek

30. 4. Slet ãarodûjnic T. J. Sokol zámecká zahrada

kvûten
13. 5. Vûneãek pro maminku M· Dfievohostice zámecká zahrada

13. 5. Okrskové závody hasiãÛ SDH za hasiãskou zbrojnicí

19. 5. LEGOHRÁTKY Dfieváãek pfiedzámãí

21. 5. Vlastivûdná vycházka Vlast. spolek Îerotín sraz u radnice

27. 5. Dûtsk˘ den SDH zámecká zahrada

ãerven
18. 6. Den otcÛ Kratochvil zámecká zahrada

30. 6. Noãní soutûÏ v poÏárním sportu 
– memoriál br. Va‰íãka SDH za hasiãskou zbrojnicí

Vycházka Cestou necestou Dfieváãek okolí Dfievohostic

Zahradní slavnost Z· Dfievohostice ‰kolní zahrada



4/2022



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002000740069006c0020006b00760061006c00690074006500740073007500640073006b007200690076006e0069006e006700200065006c006c006500720020006b006f007200720065006b007400750072006c00e60073006e0069006e0067002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f00630068007700650072007400690067006500200044007200750063006b006500200061007500660020004400650073006b0074006f0070002d0044007200750063006b00650072006e00200075006e0064002000500072006f006f0066002d00470065007200e400740065006e002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000640065002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200063006f006e00730065006700750069007200200069006d0070007200650073006900f3006e002000640065002000630061006c006900640061006400200065006e00200069006d0070007200650073006f0072006100730020006400650020006500730063007200690074006f00720069006f00200079002000680065007200720061006d00690065006e00740061007300200064006500200063006f00720072006500630063006900f3006e002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007500720020006400650073002000e90070007200650075007600650073002000650074002000640065007300200069006d007000720065007300730069006f006e00730020006400650020006800610075007400650020007100750061006c0069007400e90020007300750072002000640065007300200069006d007000720069006d0061006e0074006500730020006400650020006200750072006500610075002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f006200650020005000440046002000700065007200200075006e00610020007300740061006d007000610020006400690020007100750061006c0069007400e00020007300750020007300740061006d00700061006e0074006900200065002000700072006f006f0066006500720020006400650073006b0074006f0070002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea51fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e3059300230c730b930af30c830c330d730d730ea30f330bf3067306e53705237307e305f306f30d730eb30fc30d57528306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200066006f00720020007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c00690074006500740020007000e500200062006f007200640073006b0072006900760065007200200065006c006c00650072002000700072006f006f006600650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200069006d0070007200650073007300f5006500730020006400650020007100750061006c0069006400610064006500200065006d00200069006d00700072006500730073006f0072006100730020006400650073006b0074006f00700020006500200064006900730070006f00730069007400690076006f0073002000640065002000700072006f00760061002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a00610020006c0061006100640075006b006100730074006100200074007900f6007000f60079007400e400740075006c006f0073007400750073007400610020006a00610020007600650064006f007300740075007300740061002000760061007200740065006e002e00200020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006600f600720020006b00760061006c00690074006500740073007500740073006b0072006900660074006500720020007000e5002000760061006e006c00690067006100200073006b0072006900760061007200650020006f006300680020006600f600720020006b006f007200720065006b007400750072002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


